Diário Oficial Eletrônico  n. 10.361 28 de dezembro de 2020 Página 69

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA AGEPEN “P” N0 925, de 21 de dezembro de 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Designar a servidora LUZIMAR NEIVA DE OLIVEIRA, matrícula n0. 77590022, Agente Penitenciário

Estadual da área de Segurança e Custódia, para desempenhar a Função Privativa da Carreira, “Diretor de Unidade
Penal de Média Complexidade”, de Diretora do Estabelecimento Penal Feminino de São Gabriel do Oeste/MS,
da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período
de 14/12/2020 a 18/12/2020, em decorrência do afastamento por Licença Médica do titular ALBINO
GONÇALVES LIMA JÚNIOR, matrícula n0. 101057021, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e
Custódia, de acordo com Boletim de Inspeção Médica n0. 147548, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei
1.102, de 10 de outubro de 1990.
Campo Grande – MS, 21 de dezembro de 2020.

ACIR RODRIGUES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 8760021
(em substituição legal)

PORTARIA AGEPEN “P” N0926, de 21 de dezembro de 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Designar o servidor EDUARDO ALEXANDRE DE OLIVEIRA FONSECA, matrícula n0. 468315022,

Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças, para desempenhar a Função Privativa da
Carreira, “Chefe de Núcleo”, de Chefe do Núcleo de Transporte da Agência Estadual de Administração do Sistema
Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 11/12/2020 a 08/02/2021, em decorrência do
afastamento por Licença Médica do titular MANOEL SABINO NERY, matrícula n0. 36878021, Agente Penitenciário
Estadual da área de Administração e Finanças, de acordo com Boletim de Inspeção Médica n0. 147340, com
fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102, de 10 de outubro de 1990.
Campo Grande – MS, 21 de dezembro de 2020.

ACIR RODRIGUES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 8760021
(em substituição legal)

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.471, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

APOSENTAR por invalidez, com proventos integrais e reajuste na mesma data, em índice não infe-
rior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, o servidor  MAYKO ANDERSON
CORREA RIBAS, matrícula n. 96448023, ocupante do cargo de Agente de Polícia Judiciária, função Investigador de
Polícia Judiciária, 1ª classe, símbolo 193/212/B4, código 40281, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no
art. 35, §5º, art. 76 e 77, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, art. 40, §1º, inciso I, da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com o art.
3º, da Lei Complementar n. 274 de 21 de maio de 2020 (Processo n. 31/200573/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria AGEPREV n. 206 de 14 de fevereiro de 2019, publicado no Diário Oficial n. 9.844, de 15
de fevereiro de 2019, página 48, referente à beneficiária HELEN CRISTINA ARGUELHO DA SILVA ZENTENO, ma-
trícula n. 118710021, foi feita a seguinte apostila (Processo n.55/504019/2020):

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.361 28 de dezembro de 2020 Página 70

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ONDE CONSTA: “...APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais, com fulcro no art. 35
§1º ,primeira  parte..”

PASSE A CONSTAR: “...APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais, com fulcro no art. 35,

§5º..”

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DETRAN Nº 695 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR ADJUNTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Autorizar o registro de tempo de contribuição, requerido pela servidora LUCENIR ALMEIDA GONÇALVES
DE MENEZES, matrícula nº 74085022, ocupante do cargo de Agente de Atividades de Trânsito, Código 70075,
lotada no Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, município de Campo Grande, conforme especificação
abaixo: (Processo nº 31/703863/2020)

 I – Para fins de aposentadoria e adicional por tempo de serviço, conforme Manifestação nº  651/2020/
PROJU/DETRAN/MS, sendo:

a) 402 (quatrocentos e dois) dias, prestados a Secretaria de Estado de Educação, correspondente

ao período de 22/08/1995 a 26/09/1996, no cargo de Assistente de Administração.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

VALTER JOSE BORTOLETTO
Diretor Adjunto do Departamento Estadual de Trânsito

PORTARIA “P” DETRAN Nº 696 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR ADJUNTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Autorizar o registro de tempo de contribuição, requerido pelo servidor SILVIO PORTES DA SILVEIRA,
matrícula nº 37460021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades de Trânsito, Código 70069, lotado no
Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, município de Campo Grande, conforme especificação abaixo:
(Processo nº 31/703905/2020)

 I – Para fins de aposentadoria e adicional por tempo de serviço, conforme Manifestação nº
743/2020/PROJU/DETRAN/MS, sendo:

a) 1.637 (Um mil, seiscentos e trinta e sete) dias, prestados ao Departamento Estadual de Trânsito,

correspondente ao período de 06/05/1986 a 28/10/1990, no cargo de Assistente de Administração.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE DEZEMBRO DE 2020.

VALTER JOSE BORTOLETTO
Diretor Adjunto do Departamento Estadual de Trânsito

PORTARIA “P” DETRAN Nº 697 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR ADJUNTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar MARIA DE LOURDES SOUZA CANO, Delegada de Polícia, matrícula nº 32204023 e WILSON
XAVIER PAIVA, Escrivão de Polícia, matrícula nº 53357025, lotados no Departamento Estadual de Trânsito –